
 

AD\893958CS.doc  PE478.392v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova 
 

2011/2113(INI) 

5. 3. 2012 

STANOVISKO 

Výboru pro zemědělství a rozvoj venkova 

pro Výbor pro mezinárodní obchod 

k obchodu za změnu: obchodní a investiční strategii EU pro oblast jižního 

Středomoří po arabském jaru 

(2011/2113(INI)) 

Navrhovatel: Spyros Danellis 

 



 

PE478.392v02-00 2/5 AD\893958CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\893958CS.doc 3/5 PE478.392v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova vyzývá Výbor pro mezinárodní obchod jako věcně 

příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. poznamenává, že probíhající proces transformace jižního Středozemí, jenž byl iniciován 

arabským jarem, představuje nejistý výsledek pro dotčené země a zároveň i neznámý 

dopad na širší region a EU; zdůrazňuje, že propagace a podpora udržitelného 

a inkluzívního hospodářského růstu v tomto regionu, a tím i zvýšení blahobytu a životní 

úrovně, jsou rozhodující pro zajištění demokracie, právního státu a dosažení politické 

stability; poukazuje na význam zemědělství, které v zemích jižního Středomoří 

zaměstnává více než jednu třetinu pracujících obyvatel, a rozvoj venkova v procesu 

stabilizace s ohledem na to, že zejména v podmínkách zvýšené nestability na světových 

trzích přispívají k lepšímu zabezpečení dodávek potravin, spravedlivějšímu vytváření 

a rozdělování příjmů, vytváření pracovních míst a integraci žen a drobných zemědělců do 

hospodářství; 

2. vítá proto záměr Komise podpořit rozvoj venkova prostřednictvím programu s názvem 

„evropský nástroj sousedství pro rozvoj zemědělství a venkova“, který by obsáhl 

investiční podporu a rozvíjel správní kapacity, přičemž by vycházel z osvědčených 

postupů, které EU získala při rozvíjení venkovských oblastí, a usnadnil tak modernizaci 

zemědělské produkce v souladu s normami EU pro kvalitu a bezpečnost potravin; 

3. vítá rovněž závazek Komise uvedený ve společném sdělení ze dne 25. května 2011 

(COM(2011)303), jenž se týká poskytování finančních prostředků na pilotní programy pro 

zemědělský, venkovský a regionální rozvoj, které se budou opírat o rozsáhlé zkušenosti 

EU v těchto oblastech při co nejlepším využití úzké spolupráce s FAO, Světovou bankou a 

případně EIB; 

4. vyzývá EU, aby v regionu podpořila rozvoj zdravé zemědělské výroby a venkova jako 

součást boje proti chudobě, která i nadále zůstává problémem venkovských oblastí, s 

cílem posílit proces stabilizace; proto v rámci technických zlepšení zdůrazňuje i význam 

institucionálních a infrastrukturálních zlepšení (např. v oblasti zavlažování, zpracování, 

uskladnění, balení, přepravy, marketingového systému a přístupu ke službám), jakož i 

význam vzdělávacích a přípravných programů, a to zejména pro ženy, přičemž je nutné 

zohlednit na mnoha místech nízkou míru organizace výrobců a slabiny občanské 

společnosti, což dále zpomaluje rozvoj efektivního zemědělsko-potravinářského systému; 

zdůrazňuje úlohu osvětových služeb, které ulehčují šíření nových poznatků; podtrhuje, že 

obavy z globální změny životního prostředí a klimatu by měly vést k podpoře prosazování 

udržitelného využívání přírodních zdrojů a energie a odpovídajících výrobních postupů; 

zdůrazňuje, že vzhledem k rostoucí celosvětové poptávce po potravinách je nutné 

podporovat diverzifikaci výroby, která posílí odolnost vůči výkyvům trhu a ekologickým 

krizím; 

5. vyzývá též Komisi, aby přijala opatření, jimiž zemím jižního Středozemí pomůže 

dosáhnout sblížení právních předpisů v prioritních oblastech EU a tohoto regionu – včetně 

konkurenceschopnosti, investic a norem a postupů týkajících se obchodu – jakož i sladění 

výroby s normami EU v oblasti kvality a bezpečnosti potravin, ochrany životního 



 

PE478.392v02-00 4/5 AD\893958CS.doc 

CS 

prostředí a dobrých životních podmínek zvířat, v souladu se zásadou vzájemnosti; 

předpokládá, že tento vývoj by měl ze své podstaty posílit vývozní potenciál těchto zemí 

do Evropské unie; zdůrazňuje však naléhavou potřebu současně chránit citlivá odvětví 

zemědělství EU a především zemí Středomoří před možnou úplnou liberalizací trhů; 

poukazuje na to, že zintenzivnění obchodu musí u všech zúčastněných stran proběhnout 

vyrovnaným způsobem, aby se zabránilo jednostrannému zvýhodnění; 

6. dále žádá, nemá-li v rámci vztahů mezi dotčenými zeměmi a EU docházet k sociálnímu a 

ekologickému dumpingu, aby opatření navržená Komisí na základě již uplatňovaných 

předvstupních postupů a postupů ve vztahu k sousedním zemím Evropské unie umožnila 

posílit inovační aktivity s cílem podpořit místní kompetence a poskytovat vzdělávání 

zaměřené na rozvoj organizací producentů a rozvoj místních a regionálních trhů, a to 

skrze výměnu osvědčených postupů mezi zeměmi Středomoří a EU; 

7. věnuje pozornost přínosné úloze, kterou by mohla sehrávat větší integrace mezi 

severoafrickými a subsaharskými státy, a klade důraz na nutnost přijmout opatření na 

globální úrovni s cílem vyhnout se všem druhům jednostranných opatření, která jsou často 

prováděna v reakci na potravinovou krizi a extrémní povětrnostní podmínky; 

8. žádá Komisi, aby podporovala programy, které věnují zvláštní pozornost mladým lidem a 

ženám zaměstnaným v zemědělství, a zdůrazňuje potřebu učinit kroky na evropské úrovni, 

jimiž bude možné k práci v zemědělství přilákat především mladé lidi;



 

AD\893958CS.doc 5/5 PE478.392v02-00 

 CS 

 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 29.2.2012    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

25 

1 

4 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

John Stuart Agnew, Liam Aylward, Vasilica Viorica Dăncilă, Michel 

Dantin, Paolo De Castro, Albert Deß, Herbert Dorfmann, Iratxe García 

Pérez, Béla Glattfelder, Sergio Gutiérrez Prieto, Martin Häusling, 

Esther Herranz García, Peter Jahr, Elisabeth Jeggle, Elisabeth 

Köstinger, George Lyon, Mairead McGuinness, Krisztina Morvai, 

Mariya Nedelcheva, James Nicholson, Rareş-Lucian Niculescu, Britta 

Reimers, Alfreds Rubiks, Giancarlo Scottà, Czesław Adam Siekierski, 

Sergio Paolo Francesco Silvestris, Csaba Sándor Tabajdi, Janusz 

Wojciechowski 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 

Luís Paulo Alves, Sylvie Goulard, Christa Klaß, Anthea McIntyre 

 
 


